
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.215 /Serv. LL.PP. del 23-05-2019 

 
N.  662 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016 - LAVORI DI COMPLETAMENTO ASFALTO AREA CONTAINER VALLICELLE-MODIFICA 
PARZIALE DETERMINA  255 RG - DEL 08/03/2019 

 
 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di approvare quanto in premessa riguardante i lavori di 

completamento dell’asfaltatura dell’area di Vallicenter; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  

gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 215 del 23-05-2019 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs 

n°267/2000; 

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante; 

2. di modificare parzialmente la determina 255/2019, per quanto riguarda la liquidazione 

della fattura N. 1/PA del 01/03/2019 in quanto risultava l’aliquota IVA al 22% anziché al 

10%; 

3. di confermare la restante parte della determina n. 255/2019; 

4. liquidare la fattura n. 4/PA del 08/05/2019 della ditta PORFIRI SANDRO, CONTRADA 

CAMPOGIANO 35/A 62014 CORRIDONIA (MC) COD FISC. PRFSDR64A05E783O  

per un importo di € 28.052,45 oltre IVA 10% pari a € 2.805,25 per un totale di € 

30.857,70; 

5. di dare atto che l’opera di cui sopra ricade tra le spese ammissibili di cui all’art. 3 

dell’OCDPC 408/2016 e d art. 1 comma 2 lettera C) dell’OCDPC n. 9/2016 a valere  sul 

fondo speciale per il terremoto cap. 2834/29; 

6. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del 

Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle 

spese in somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale 

CohesionWorkPA. 

 
La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio Appalti; 

 All’albo pretorio 

 Al servizio Ragioneria. 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile Ambiente, LL.PP., 

Manutenzione 

Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 215 del 23-05-2019 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto arch. Maurizio Forconi, in qualità di DEC della realizzazione dei moduli provvisori per 

attività produttive ed economiche in loc. Vallicelle,  area denominata VALLICENTER ai sensi 

dell’ord. 408/2016 : 

RICHIAMATA la determina 255 RG del 08/03/2019 con la quale veniva approvato lo stato finale, il 

CRE dei lavori di completamento della sistemazione dell’area di vallicelle, VALLICENTER 

realizzati dalla ditta PORFIRI SANDRO, CONTRADA CAMPOGIANO 35/A 62014 

CORRIDONIA (MC) COD FISC. PRFSDR64A05E783O e di liquidare la fattura della ditta Porfiri 

Sandro con sede in c.da Campogiano 35/A Corridonia n. 1/PA del 01/03/2019 per un importo di € 

28.052,45 oltre IVA per un totale di € 34.223,99; 

 

CONSIDERATO che da un controllo successivo è emerso che la fattura emessa dalla ditta PORFIRI 

SANDRO riportava erroneamente l’IVA al 22%, anziché  al 10%; 

 

VISTA la nota di credito n. 1/PA del 05/05/2019 emessa dalla ditta PORFIRI SANDRO a storno 

della fattura n. 1/PA del 01/03/2019; 

 

VISTA la fattura n. 4/PA del 08/05/2019 per un importo di € 28.052,45 oltre IVA 10% pari a € 

2.805,25 per un totale di € 30.857,70 emessa dalla ditta PORFIRI SANDRO in sostituzione della n. 

1/PA del 01/03/2019; 

 

RITENUTO pertanto 

 dover modificare parzialmente la determina 255/2019 per quanto riguarda la liquidazione 

della fattura N. 1/PA del 01/03/2019 in quanto risultava applicata l’aliquota IVA al 22% 

anziché al 10%  

 dover confermare la restante parte della determina 225/2019; 

 

RITENUTO altresì dover liquidare la fattura n. 4/PA del 08/05/2019 per un importo di € 28.052,45 

oltre IVA 10% pari a € 2.805,25 per un totale di € 30.857,70; 

 

VERIFICATO che la ditta PORFIRI SANDRO: 

 risulta iscritta all’albo antimafia degli esecutori come previsto dall’art. 30 del D.L. 189/2016; 

 risulta in REGOLA nei confronti di INPS, INAIL, CNCE, come dichiarato dall’INAIL con 

prot. 15472421 nel DURC online con scadenza 06/07/2019; 

 

 

VISTO il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016, e s.m.i.; 

Dato atto che: 

 Per l’esecuzione dei Lavori è stato acquisto il CIG: ZE1250DD7A 

 

CONSIDERATO che l’opera di cui sopra ricade tra le spese ammissibili di cui all’art. 3 dell’OCDPC 

408/2016 ed art. 1 comma 2 lettera C) dell’OCDPC n. 9/2016. 

 

VISTO  

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 215 del 23-05-2019 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 

RITENUTO dover attestare la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs 267/2000; 

 

P R O P O N E 

 

1. La premessa è parte integrante; 

2. di modificare parzialmente la determina 255/2019, per quanto riguarda la liquidazione 

della fattura N. 1/PA del 01/03/2019 in quanto risultava l’aliquota IVA al 22% anziché al 

10%; 

3. di confermare la restante parte della determina n. 255/2019; 

4. liquidare la fattura n. 4/PA del 08/05/2019 della ditta PORFIRI SANDRO, CONTRADA 

CAMPOGIANO 35/A 62014 CORRIDONIA (MC) COD FISC. PRFSDR64A05E783O  

per un importo di € 28.052,45 oltre IVA 10% pari a € 2.805,25 per un totale di € 

30.857,70; 

5. di dare atto che l’opera di cui sopra ricade tra le spese ammissibili di cui all’art. 3 

dell’OCDPC 408/2016 e d art. 1 comma 2 lettera C) dell’OCDPC n. 9/2016 a valere  sul 

fondo speciale per il terremoto cap. 2834/29; 

6. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del 

Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle 

spese in somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale 

CohesionWorkPA. 

 

Arch. Maurizio Forconi 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

23-05-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
23-05-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 215 del 23-05-2019 

ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


